Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 886 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
302/2015

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº 117/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Márcia Klein Kozak e
Cia Ltda.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aqui-
sição de 80 cestas de natal destinadas às
famílias das crianças e adolescentes aten-
didos pelas ações sócio educativas desen-
volvidas pela Secretaria de Assistência So-
cial desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 6.285,60 (Seis mil
duzentos e oitenta e cinco reais e sessenta
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Márcia Klein Kozak e Cia Ltda

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 117/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de As-
sistência Social.

À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em confor-
midade ao disposto no artigo 24 inciso II
da Lei Federal 8.666/93, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 302/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aqui-
sição de 80 cestas de natal destinadas às
famílias das crianças e adolescentes aten-
didos pelas ações sócio educativas desen-
volvidas pela Secretaria de Assistência
Social desta municipalidade.

Favorecido: Márcia Klein Kozak e Cia
Ltda, CNPJ: 09.152.185/0001-24.

Valor Total R$ 6.285,60 (Seis mil duzen-
tos e oitenta e cinco reais e sessenta cen-
tavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 117/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.067.3.3.90.30 – Serviço de Con-
vivência e Fortalecimento de Vínculos  -
SCFV

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente ex-
pediente devidamente autuado e arquiva-
do.

Cruz Machado-PR, 24 de novembro de
2015.

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 886 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 25 de Novembro de 2015

ADITAMENTO AO EDITAL - CONCORRÊNCIA Nº. 002/2015

O Presidente da Comissão Especial de Licitações Municipal através do Departamento resolve corrigir o Edital da Concorrência Pública nº
002/2015 para adicionar o seguinte item da Documentação de Habilitação:

Onde se lê na pagina 10 do edital no item 8.1.4.1. DA QUALIFICAÇÃO GERAL A TODOS OS LOTES na alínea C: (...) Se o licitante
deseja participar dos 02 (dois) lotes licitados o mesmo devera apresentar 06 (seis) atestados de capacidade técnica, 02 (dois) para cada lote.”

Leia-se: (...) Se o licitante deseja participar dos 02 (dois) lotes licitados o mesmo devera apresentar 04 (quatro) atestados de capacidade
técnica, 02 (dois) para cada lote.”.

Permanecem inalteradas todas as demais condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 25 de Novembro de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

25/11/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João Cleverton Komar 23/11/2015 25/11/2015 2 400.00 Curitiba Reunião

Edison José Warken 24/11/2015 25/11/2015 1 250.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração

Oliveti Brautigam 24/11/2015 25/11/2015 1 250.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração

Mauricio da Silva Santos 21/11/2015 21/11/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

jose maria ribeiro 22/11/2015 22/11/2015 1 30.00 Mallet Viagem a serviço da secretaria de cultura

Cleverson Cleiton Wendt 18/11/2015 18/11/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Daniela Gavasso Wierzbicki 24/11/2015 24/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

SIRLENE CHAIKOVSKI 24/11/2015 24/11/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Clovis Chaikovski 24/11/2015 24/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Alice Milene Dziurza ROdak 24/11/2015 24/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Daiane Stacny 24/11/2015 24/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Alice Zimiçut 25/11/2015 25/11/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Marlei Mitura 30/11/2015 30/11/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Vanessa Wasilkiu Majolo 30/11/2015 30/11/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Silvia Karaz Krul 30/11/2015 30/11/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Rosinete de Fátima Beuren 30/11/2015 30/11/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Orlei Jose Schmeing 23/11/2015 23/11/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos